РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2010г.                                                   г. Бодайбо                                                 № 193/1-пп
Об утверждении муниципальной

целевой  программы   «Модерни-

зация   объектов   коммунальной

инфраструктуры  города  Бодай-

бо на 2010-2012 годы»

В целях реализации мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству и эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.23 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2010-2012 годы» (прилагается).
2. Ежегодно корректировать мероприятия, предусмотренные настоящей программой с учетом бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Иркутской области и в бюджете Бодайбинского муниципального образования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
И.О.ГЛАВЫ                                                                                                        А.В. ДУБКОВ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Бодайбинского городского поселения

от 16.06. 2010г. № 193/1-пп
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
ГОРОДА БОДАЙБО на 2010-2012 годы».
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2010-2012 годы».

	Наименование и номер правового акта о разработке программы
	Распоряжение администрации  Иркутской  области от 30 ноября 2006 года N 655-ра

	Заказчик программы
	Администрация Бодайбинского городского поселения

	Ответственный исполнитель
	Отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта администрации Бодайбинского городского поселения

	Основные цели
	1. Снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования.
2.  Повысить надежность и качество теплоснабжения населенных пунктов Бодайбинского муниципального образования.

3. Оптимизировать расходы бюджета на финансирование мероприятий по поддержанию жизнеспособности инженерной инфраструктуры Бодайбинского муниципального образования.

	Основные задачи
	1.    Реализация     комплексных     проектов программы, направленных  на   развитие   и   модернизацию инженерной инфраструктуры города Бодайбо

2.   Реализация    комплексных    мероприятий, направленных на  оптимизацию  потребления  топливно-энергетических ресурсов в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.
3. Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования,  исполнительных органов   государственной   власти   Иркутской области, проектных, научных,  производственных и иных организаций.

	Срок реализации
	2010-2012 годы

	Источник и объемы финансирования
	              При  реализации  программы   в   установленном порядке могут быть использованы:

1) средства  бюджета Бодайбинского  муниципального образования;

2) средства областного бюджета, выделенные в рамках реализации областной целевой программы «Модернизация коммунальной инфраструктуры Иркутской области;

3)  средства,   переданные   из   федерального бюджета;

4) иные внебюджетные  средства,  в  том  числе средства эксплуатирующих организаций, предусмотренные на соответствующие цели.

              Объемы  финансирования   программы   ежегодно                     уточняются   с   учетом   доведенных   лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый  год.

	Система и организация контроля за исполнением программы
	              Контроль     за     исполнением      программы осуществляется    уполномоченными     органами  государственной  власти  Иркутской  области  и органами местного самоуправления в пределах  их   компетенции   в   установленном порядке.

             Финансовый контроль за целевым  использованием бюджетных     средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

	Индикаторы и показатели.
	Снижение уровня износа  объектов  коммунальной инфраструктуры: в  2006  году  уровень  износа составил 62%, в 2009 – 55%,  в 2012 году предусматривается снижение  до 59%.

Сокращение объема потребления жидких видов котельного топлива за счет формирования единой централизованной системы теплоснабжения города Бодайбо, что позволяют сократить расходы бюджета на 77 млн. рублей.

Муниципальная целевая программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры города Бодайбо на 2010-2012 годы» разработана в рамках реализации областной государственной целевой программы "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области" на 2007 - 2010 годы с изменениями и дополнениями (далее - программа), подпрограммы "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" федеральной целевой программы "Жилище" до 2010 года, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 года N 675.

Программа направлена на продолжение, развитие и расширение системы мероприятий, проведенных в рамках муниципальной и областной государственной целевой программы модернизации  коммунальной инфраструктуры в 2007-2009 г.г.
Проведение данных мероприятий позволило снизить объемы финансирования работ по ликвидации и предотвращению аварийных ситуаций и направлять бюджетные средства на плановую модернизацию и реконструкции объектов коммунальной теплоэнергетики, что позволит в дальнейшем увеличить эффективность расходования средств бюджетов.
Обоснование необходимости разработки программы
В соответствии с принципами, заложенными в подпрограмму "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 года N 675, осуществляемой в соответствии с приоритетными национальными проектами, одной из основных задач в сфере ЖКХ является повышения надежности и эффективности функционирования систем теплоснабжения городов и населенных пунктов.
Мероприятия по модернизации и реконструкции объектов коммунальной структуры города Бодайбо, проводимые как в рамках областной и муниципальной целевых программ, так и за счет средств, выделяемых из областного и местного бюджетов на проведение мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительному сезону, а также за счет средств предприятий коммунальной комплекса позволила достичь главного результата - повышения надежности функционирования объектов коммунальной теплоэнергетики и улучшения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.
Однако, для выполнения всего комплекса работ по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры требуются значительные инвестиции. В связи с длительным сроком окупаемости объектов ЖКХ частные инвесторы не проявляют интереса к капиталовложениям в эту отрасль. Следовательно, основные  расходы на осуществление мероприятий по модернизации объектов ЖКХ должны, особенно на первом этапе, финансироваться за счет средств бюджетов. Финансовое и организационное участие исполнительных органов государственной власти Иркутской области, позволяет на условиях софинансирования выделять средства бюджета Бодайбинского муниципального образования, а также привлекать внебюджетные средства.

Реализация данной программы позволит:

1) обеспечить более комфортные условия проживания населения города Бодайбо путем повышения надежности функционирования инженерной инфраструктуры;

2) сократить потребление энергетических ресурсов в результате уменьшения потерь в ходе производства и транспортировки тепловой энергии;

3) сократить бюджетные затраты, связанные с обеспечением жилищно-коммунальными услугами населения;

4) оптимизировать тарифы предприятий жилищно-коммунального комплекса для экономической стабилизации положения в отрасли.
Основные цели и задачи, сроки реализации Программы
Программа направлена на повышение энергетической эффективности, надежности и экономичности функционирования инженерных инфраструктур города Бодайбо и населенных пунктов Бодайбинского муниципального образования.

Реализация программы предполагает Институциональные преобразования, проведение которых запланировано в рамках данной программы, ориентированы на достижение следующих целей:

1) снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры Иркутской области;

2) повысить надежность и качество теплоснабжения города;

3) сократить расходы бюджета на финансирование мероприятий по поддержанию жизнеспособности инженерной инфраструктуры города.
В ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1) реализация комплексных мероприятий, направленных на оптимизацию потребления жидких энергоносителей;

2) реализация мероприятий по объединению системы теплоснабжения и выводу из эксплуатации низкорентабельных котельных;

3) внедрение высокоэффективного котельного и котельно-вспомогательного оборудования;

4) реализация комплексных мероприятий в целях повышения надежности инженерных коммуникаций, обеспечивающих функционирование системы теплоснабжения и горячего водоснабжения;

5) формирование системы эффективного хранения и доставки топлива.
Программа реализуется с 2010 по 2012 годы.

Реализация программы осуществляется в два этапа.
Механизм реализации программных мероприятий
1.В результате проведенного в 2006 году энергетического обследования были разработаны мероприятия по реконструкции системы теплоснабжения г.Бодайбо Иркутской области» были сделаны выводы, что существует возможность сокращения объема потребления жидких энергоносителей на 13 тыс. тн условного топлива за счет формирования единой централизованной системы теплоснабжения города Бодайбо. Данные мероприятия позволяют сократить расходы бюджета на 77 млн. рублей.

В 2007 году в рамках программы была разработана проектно-сметная документация. В 2008 году начато строительство технологического комплекса, обеспечивающего передачу тепловой энергии от ЦОК № 1 до потребителей тепловой энергии. Стоимость работ по строительству ЦТП на базе ЦОК № 1  составила  45 млн. руб. На строительство транзитного участка тепломагистрали от ЦТП 1 до существующих котельных № 4 и № 6 и строительством ЦТП 4 и ЦТП 6, с последующим переключением нагрузок от котельных № 4 и № 6 на ЦОК № 1 потребность в финансировании составляет 150 млн.руб.
При реализации проекта, направленного на централизацию системы теплоснабжения города Бодайбо предполагается выполнение комплекса работ, включающих в себя реконструкцию котельной ЦОК № 1 с увеличением ее установленной мощности; системную реконструкцию тепловых сетей города и строительство необходимых для централизации системы теплоснабжения новых участков тепловых сетей; установку на месте локальных котельных модульных центральных тепловых пунктов (ЦТП).

Технико-экономические расчеты показали, что реализация каждого этапа реконструкции обеспечивает снижение затрат на теплоснабжение города. Несмотря на значительную стоимость, проект характеризуется рентабельностью на уровне 15%, что является показателем привлекательности для инвестиций внебюджетного капитала.
Финансовое обеспечение программы.
Объемы финансирования и мероприятия Программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в Программу до 1 мая текущего года.

При реализации Программы в установленном порядке могут быть использованы:

1) средства бюджета Бодайбинского муниципального образования;

2) средства, переданные из областного бюджета;
3) средства, переданные из федерального бюджета;
3) иные внебюджетные средства, в том числе средства эксплуатирующих организаций, предусмотренные на соответствующие цели.

Объемы финансирования Программы за счет средств областного и федерального бюджетов ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

Отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта совместно с исполнителями основных мероприятий Программы осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям предоставления  средств областного и федерального бюджета для реализации Программы.

Экономия бюджетных средств, ожидаемая после реализации мероприятий по модернизации систем теплоснабжения городов и населенных пунктов, составляет 77 млн. руб.

Финансирование мероприятий, проводимых в рамках Программы, осуществляется за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования в соответствии с решениями Думы и законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год в пределах доведенных лимитов бюджетных ассигнований. Средства областного бюджета предоставляются в виде межбюджетных трансфертов в форме субсидий местным бюджетам муниципальных образований Иркутской области в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете на очередной финансовый год на реализацию следующих мероприятий Программы:
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Год
	Объем
финансирования, тыс.руб.

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Сметная стоимость

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Завершение I этапа реконструкции системы централизованного теплоснабжения г. Бодайбо.
	2010
	50
	42 560
	150 000

	2011
	50
	53 450

	2012
	50
	53 450

Подготовил:

Начальник финансового управления

Бодайбинского городского поселения

Е.В.Харичева
PAGE
1